Matéria Legislativa Indicação - 196/2022

De: Luiz S. - GAB.EDSON

Para: SEC - SECRETARIA  - A/C Gustavo S.

Data: 10/08/2022 às 10:16:47

Setores envolvidos:

SEC, GAB.EDSON

Rua 13 de Junho

Data da apresentação*:

10/08/2022

Regime de Tramitação*:

Ordinária

Em Tramitação?:

Sim

Status da Tramitação?:

Aguardando inclusão no Expediente

INDICAÇÃO

Exmo. Sr. Elói Mariano Rocha

Prefeito Municipal

Tijucas – SC

Senhor Prefeito,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei
Orgânica do Município de Tijucas, solicita a Vossa Excelência que analise a possibilidade de
providenciar as seguintes melhorias nas 13 de junho, situada no Bairro da Praça, conforme
abaixo discriminado:

1) Executar a pavimentação asfáltica da rua supracitada;

1Doc:  Matéria Legislativa Indicação - 196/2022  |  Anexo: Rua_13_de_Junho.pdf (2/3)        1/5

2) Implantação de sistema de canalização para esgotamento das águas pluviais;

3) Implantação da Rede Coletora do Esgoto Sanitário: A construção da da Rede Coletora e o
devido tratamento evita a contaminação das pessoas, bem como a transmissão de várias
doenças. Além disso, é fundamental na preservação dos ambientes naturais, pois o despejo do
esgoto sanitário diretamente nas águas do Rio Tijucas e no mar provoca vários danos a nossa
fauna e a nossa flora;

4) Construção de ciclovia por toda sua extensão. As ciclovias ou ciclofaixas, permitem a
circulação de bicicletas com segurança, melhora a fluides no trânsito, bem como contribuem
para reduzir os acidentes de trânsito que envolvem carros, motos e bicicletas;

5) Construção de passeios públicos (calçadas) por toda a extensão da re Rua 13 de Junho: A construção de
calçadas adequadas permitem o caminho livre de pedestres proporcionando segurança e qualidade de vida a
população;

6) Melhoria na iluminação pública, substituindo as lâmpadas vapor de sódio por lâmpadas a Led
por questão de economia e durabilidade;

Justificativa:

A Rua Lauro Muller, é uma rua principal, importante para o sistema viário de Tijucas, situada no
Bairro da Praça, se inicia as margens esquerda Rio Tijucas, no sentido Sul/Norte e vai em direção
ao Cemitério Municipal de Tijucas. A referida Rua com intenso trafego de ciclistas, pedestres,
veículos, motos, caminhões, faz a ligação com diversas ruas secundárias do Bairro, e  têm para Tijucas
grande significado social, econômico e político. A Implantação dessas obras é de grande
importância para o desenvolvimento planejado do Bairro do Praça. É uma antiga reivindicação
dos moradores e da população em geral, pois tem a finalidade de proporcionar segurança aos
cidadãos Tijuquenses, evitando possíveis acidentes. São obras de grande interesse coletivo que
tem por objetivo principal a melhoria da mobilidade e a qualidade de vida do povo Tijuquense.

Ressaltamos que a construção imediata dessas obras contribuirá significativamente para a construção de
uma Tijucas melhor e mais humana para se viver.

Cordialmente,

EDSON SOUZA

Vereador

_

Luiz Antonio da Silva
Assessor

Anexos:

Rua_13_de_Junho.odt

Rua_13_de_Junho.pdf

1Doc:  Matéria Legislativa Indicação - 196/2022  |  Anexo: Rua_13_de_Junho.pdf (3/3)        2/5

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 10 de Agosto de 2022.

INDICAÇÃO

Exmo. Sr. Elói Mariano Rocha
Prefeito Municipal
Tijucas – SC

Senhor Prefeito,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e

de  acordo  com  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  Tijucas,  solicita  a  Vossa

Excelência que analise a possibilidade de providenciar as seguintes melhorias

nas 13 de junho, situada no Bairro da Praça, conforme abaixo discriminado:

1) Executar a pavimentação asfáltica da rua supracitada;

2) Implantação de sistema de canalização para esgotamento das águas

pluviais;

3) Implantação da Rede Coletora do Esgoto Sanitário: A construção da

da Rede Coletora e o devido tratamento evita a contaminação das pessoas,

bem como a transmissão de várias doenças. Além disso, é fundamental na

preservação  dos  ambientes  naturais,  pois  o  despejo  do  esgoto  sanitário

diretamente nas águas do Rio Tijucas e no mar provoca vários danos a nossa

fauna e a nossa flora;

4)  Construção  de  ciclovia  por  toda  sua  extensão.  As  ciclovias  ou

ciclofaixas,  permitem  a  circulação  de  bicicletas  com  segurança,  melhora  a

fluides no trânsito, bem como contribuem  para reduzir os acidentes de trânsito

que envolvem carros, motos e bicicletas;

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

1Doc:          3/5

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

5) Construção de passeios públicos (calçadas) por toda a extensão da re

Rua 13 de Junho: A construção de calçadas adequadas permitem o caminho

livre de pedestres proporcionando segurança e qualidade de vida a população;

6) Melhoria na iluminação pública, substituindo as lâmpadas vapor de

sódio por lâmpadas a Led por questão de economia e durabilidade;

Justificativa:

 A Rua Lauro Muller,  é uma rua principal,  importante para o sistema

viário de Tijucas, situada no Bairro da Praça, se inicia as margens  esquerda

Rio Tijucas, no sentido Sul/Norte e vai em direção ao Cemitério Municipal de

Tijucas. A referida Rua com intenso trafego de ciclistas, pedestres, veículos,

motos, caminhões, faz a ligação com  diversas ruas secundárias do Bairro, e

têm para Tijucas grande significado social, econômico e político. A Implantação

dessas obras é de grande importância para o desenvolvimento planejado do

Bairro do Praça. É uma antiga reivindicação dos moradores e da população em

geral,  pois  tem  a  finalidade  de  proporcionar  segurança  aos  cidadãos

Tijuquenses,  evitando  possíveis  acidentes.  São  obras  de  grande  interesse

coletivo que tem por objetivo principal a melhoria da mobilidade e a qualidade

de vida do povo Tijuquense.

 Ressaltamos  que  a  construção  imediata  dessas  obras  contribuirá

significativamente para a construção de uma Tijucas melhor e mais humana

para se viver.

  Cordialmente,

EDSON  SOUZA
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

1Doc:          4/5

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

1Doc:          5/5